- 1 -

江财采购〔2023〕15 号

江门市财政局关于政府采购统一市场建设专项
整治工作情况的通报

市直各单位，各县（市、区）财政局：

为落实省委、市委主题教育办关于整治营商环境领域突出问

题的专项工作的要求，根据省财政厅统一部署，今年 7 月份以来，

我局牵头实施全市政府采购领域违反统一市场建设专项整治工

作，组织全市各级预算单位对 2022 年度政府采购项目进行自查

自纠，并开展复查督导。全市共复查 79 个预算单位的 157 个政

府采购项目，发现 37 个问题。现将本次专项整治工作情况通报

如下：

一、主要问题表现

（一）违法设定与政府采购项目具体特点和实际需要不相适

- 2 -

应的资格、技术、商务条件。

1.某场地租赁项目招标文件设置了“空调设备情况”评分项，

要求根据投标人空调及通风设备优良中差情况进行评审。经审

查，该项目的采购需求中未对供应商的空调设备情况作出要求，

该评审因素的设置与项目的实际需要不相适应。

2.某设备维保项目招标文件设置了“专业技术维修队伍情

况”评分项，要求根据投标人提供接受过相关维修培训的在职技

术人员数量进行评审，经审查，该评审因素要求与项目履行无必

然联系。

以上表现形式属于《中华人民共和国政府采购法实施条例》

第二十条规定的违法情形。

（二）采购需求中的技术、商务要求为特定供应商、特定产

品的专有功能、技术、设计、服务等。

某医院保养服务采购项目招标文件设置了“技术团队配置”

评分项，根据某公司原厂培训合格的工程师人员（提供原厂培训

证书）数量进行评审；根据具有某公司原厂十年资质以上且有突

出表彰的工程师人员数量进行评审。上述设置涉嫌指向特定供应

商、特定产品的专有功能、技术、设计、服务等。

以上表现形式属于《中华人民共和国政府采购法实施条例》

第二十条规定的违法情形。

（三）其他以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视

待遇的情形。

1.将国务院已明令取消的或国家行政机关非强制的资质、资

- 3 -

格、认证、目录等作为资格条件或评审因素。如某单位检测实施

建设项目招标文件将“守合同重信用”设为评分项。经查，原工

商总局的文件已经废止且没有出台新的文件开展此项评选活动，

原工商总局组织评定的国家级“守合同重信用”企业公示也已超

过期限，原证书已失效。

2.在企业股权结构、成立年限、经营年限等方面实行差别待

遇或者歧视待遇。如某规划服务采购项目招标文件以投标人获得

AAA 级、AA 级或 A 级升级版质量管理体系认证证书设置不同区间

分值。

3.以企业规模条件和财务指标作为供应商的评审因素，如某

整治工程采购项目磋商文件中对同类项目业绩合同金额做限定

要求。

以上情形属于《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二

十条规定的违法情形，不符合《政府采购促进中小企业发展管理

办法》第五条的规定。

二、存在问题的原因分析

（一）主体意识淡薄。部分采购单位对采购人主体认识不足，

主体意识淡薄，对自身应履行的主体责任不清楚、不全面，对项

目采购需求市场调查不仔细深入，采购文件论证不充分，未对采

购需求和采购文件合法性合理性等进行审查；认为采购流程由采

购代理机构负责把关，采购结果由评审专家决定，自己只需等待

结果，签署合同就行；采购文件、采购过程出现的问题与自己无

关，均是代理机构和评审专家的责任。过于依赖采购代理机构，

- 4 -

主体意识淡薄，导致执行不规范，法律风险隐患突出。

（二）主体责任落实不到位。部分采购单位对政府采购内部

控制制度建设重视程度不高，管理制度不健全，工作机制不完善，

内部各部门之间分工职责不清晰，采购活动由个别部门主导、少

数实施人员全过程操作的现象较普遍，“分事行权、分岗设权、

分级授权”形如虚设，失去对关键环节和实施全过程进行内部相

互制衡、相互监督以达到防范风险、消除隐患的作用。

（三）政府采购专业能力亟待提高。目前，采购人专业能力

与政府采购规范要求尚有一定的差距，部分采购人对政府采购的

复杂性认识不够，对政府采购相关法律学习不到位，对政府采购

政策不敏感，对政府采购业务和技巧不熟悉，阻碍了政府采购活

动的整体质量和效益。

三、工作要求

（一）切实提高思想认识。各部门、单位要充分认识维护政

府采购公平竞争市场秩序，优化政府采购营商环境的重要意义。

深学细悟，吃透把准省委、市委主题教育办关于营商环境整治的

政策文件，坚持把文件学习贯穿整治工作全过程，提升整治工作

的科学性、精准性。以此次专项整治活动为契机，进一步强化采

购人主体责任意识。

（二）落实采购人主体责任。各部门、单位应坚持标准不降、

措施不软、力度不减，确保查摆出的问题全面整改到位。注重此

次专项整治工作的成果运用，把解决问题与制度建设相结合，构

建起针对性强、操作性强的政府采购内控制度，增强制度的刚性

- 5 -

和执行力，切实做到以制度管人管事，将采购人主体责任落实到

位。

（三）加强业务指导和培训宣传。各级财政部门、各级主管

预算部门应当积极组织所辖地区、所辖部门开展政府采购业务指

导，探索岗前培训和岗后学习相结合的方式，强化政府采购理论

基础和实践经验，提升政府采购需求管理风险审查的专业能力和

水平。

（四）强化内外监督合力。各部门、单位应当充分发挥内部

审计、纪检监察等机构的监督作用，将日常评价与重点监督、内

部分析和外部检查相结合。加强评估结果应用，不断改进内部控

制管理体系，从根源上防范政府采购领域违反统一大市场建设的

风险，助力营商环境进一步优化。

江门市财政局

2023 年 11 月 9 日

公开方式：主动公开

江门市财政局办公室 2023 年 11 月 9日印发